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[Tastesen] 
målet om gyldigheden af valghandlingen, 
herunder valgets forberedelse, stemmeafgiv- 
ningen, optællingen af stemmesedlerne og 
vurderingen af dem samt valgbøgerne og dis- 
ses førelse m.v. For det andet spørgsmålet 
om godkendelse af de af indenrigsministeriet 
foretagne opgørelser og beregninger. Og for 
det tredje spørgsmålet om godkendelse af de 
kandidater, der har opnået valg. 

5. Af de 3 spørgsmål, jeg her har nævnt, 
skal jeg først behandle spørgsmålet om selve 
valghandlingen og omtale forskellige proble- 
mer i forbindelse hermed. 

a) Der foreligger, som jeg tidligere kort 
har anført, 3 valgklager. 

1) Med skrivelser af 2. og 5. november d.å. 
har indenrigsministeren fremsendt en fra A. 
Lindegaard Olsen, Ringsted, og Steen Kristen- 
sen, Benløse, modtaget klage over opgørelsen 
af det den 23. oktober 1979 afholdte folke- 
tingsvalg i Vestsjællands amtskreds. 

Det hedder i indenrigsministeriets skrivel- 
se: 

»Klagerne, der har virket som henholdsvis 
valgstyrer og tilforordnet vælger ved afstem- 
ningsstedet i Benløse centeret, har fremsat 
anmodning om, at der foretages en ekstra 
fintælling af de konservative stemmer i amts- 
kredsen, idet der gøres gældende, at der har 
hersket usikkerhed med hensyn til fortolk- 
ningen af, hvad der er en gyldig stemme, og 
om en stemme er en listestemme eller en per- 
sonlig stemme, f. eks. når der var sat kryds 
ved både partiet og en kandidat, samt når 
krydset var sat på en sådan måde, at det 
dækker over flere navne. Der henvises endvi- 
dere til, at opgørelsen af, hvem det konserva- 
tive mandat i amtskredsen er tilfaldet, er 
truffet på baggrund af en meget lille stemme- 
margen, idet det hidtidige konservative folke- 
tingsmedlem kun manglede 33 stemmer i at 
opnå genvalg.« 

Efter en uddybning af sagens faktum be- 
mærker indenrigsministeren i sin skrivelse, at 
der direkte i valgloven findes regler om per- 
sonlige stemmer og partistemmer, og inden- 
rigsministeren føjer til: 

»Disse regler er gengivet i indenrigsmini- 
steriets cirkulære om valg til folketinget af 3. 
oktober 1979, afsnit XII, valgbestyrelsens 
opgørelse af valget, idet herved bemærkes, at 

opgørelsen af, hvor mange stemmer der skal 
henføres til hver enkelt kandidat (personlige 
stemmer), og hvor mange stemmer der i øv- 
rigt er afgivet for partiet (partistemmer), fo- 
retages af opstillingskredsens valgbestyrelse 
ved den efterfølgende fintælling og ikke af 
valgstyrere og de tilforordnede vælgere på de 
enkelte afstemningssteder.« 

Udvalget til valgenes prøvelse har drøftet 
anmodningen om en ekstra fintælling, men 
har ikke fundet, at den bør imødekommes. 
Udvalget henholder sig her til det synspunkt, 
som ordføreren for udvalget til prøvelse af 
valgene efter forrige folketingsvalg, hvor en 
tilsvarende anmodning forelå, gav udtryk for 
med følgende bemærkninger: 

»Der har under udvalgets drøftelse af den- 
ne sag gjort sig forskellige opfattelser gæl- 
dende. 

Den overvejende del af udvalgets medlem- 
mer har ikke ment, at ønsket om en ekstra 
fintælling bør imødekommes. 

De af valgbestyrelserne trufne afgørelser 
bør så vidt muligt fastholdes, idet en modsat 
praksis let kunne medføre unødig usikkerhed 
hos valgbestyrelserne rundt om i landet og 
det desuden ville skabe uheldigt præcedens, 
hvis folketinget skulle påtage sig efterkontrol, 
hver gang der forekommer en mindre stem- 
medifference.« 

2) Med skrivelse af 5. november d.å. har 
indenrigsministeriet fremsendt en fra Anne 
Mari Christensen, Nykøbing Mors, modtaget 
klage over, at der er lagt hende urimelige 
hindringer i vejen for at afgive stemme ved 
folketingsvalget den 23. oktober 1979. 

Det fremgår af klagen, at den pågældende 
den I. oktober 1978 flyttede inden for kom- 
munen, hvilket hun anmeldte til folkeregi- 
stret omkring den 5. oktober 1978, men at 
hun desuagtet fik valgkort til afstemning på 
sit hidtidige valgsted både til EF-valget og til 
det nu afholdte folketingsvalg. 

Morsø kommunalbestyrelse har i en udta- 
lelse oplyst, »at valglisterne for perioden 1. 
november 1978 til 31. oktober 1979 er udar- 
bejdet på grundlag af folkeregistrets udvisen- 
de pr. 5. oktober 1978, at listerne har været 
fremlagt til offentligt eftersyn i dagene 15. til 
21. oktober 1978, og at der ikke er modtaget 
indsigelser imod listerne.« 

Indenrigsministeriet har i sin skrivelse op- 
lyst, at i .henhold til folketingsvalglovens § 5, 


